
1/3

pravyprostor.net /proc-je-v-soucasne-dobe-cena-elektriny-tak-vysoka/

Proč je v současné době cena elektřiny tak vysoká?
⋮ 2. 9. 2022

JINDŘICH RAJCHL

Včera jsem vám slíbil vysvětlení o tom, jak je tvořena cena elektřiny a proč je
v současné době cena tak vysoká. Kdybych měl celé následující vysvětlení zjednodušit do dvou
slov, tak bych napsal – kvůli Německu.

 Současný systém tvorby ceny elektřiny je totiž naprosto zhýralý. Cenu celého mixu (tedy
elektřiny vyráběné ze všech typů elektráren) určuje cena, za kterou ji vyrobí tzv. závěrná
elektrárna.

S ohledem na rostoucí cenu plynu jsou těmito závěrnými elektrárnami ty, které vyrábí elektřinu z
plynu. Takže abyste tomu rozuměli – když vyrobíme v uhelné elektrárně kWh elektřiny za 0,25 Kč
a v jaderné elektrárně za 0,45 Kč, tak ji ČEZ stejně prodá za (aktuálně) 25 Kč, neboť to je cena, za
kterou jednu kWh vyprodukuje elektrárna paroplynová. Trh je tak postaven zcela na hlavu.

Logicky následuje otázka, kdo a proč tenhle stupidní systém vymyslel. Odpověď je nasnadě –
Německo odstavilo všechny uhelné elektrárny a nyní dokončuje odstavení i těch jaderných.
Zbývají jim tak u jen větrníky, soláry a právě paroplynové elektrárny. Nu a pokud by tento antitržní

https://pravyprostor.net/proc-je-v-soucasne-dobe-cena-elektriny-tak-vysoka/


2/3

systém závěrné elektrárny v kombinaci s jednotnou evropskou burzou v Lipsku nebyl zaveden, tak
by si všichni koupili elektřinu z levnějších zdrojů a Němci by ze svých paroplynek neprodali ani
kWh. Respektive prodali, ale jen Němcům. A tudíž by tam měli cenu elektřiny několikanásobně
vyšší než my tady v ČR.

A to přece nelze dopustit! Tak už vám je teď doufám jasné, proč burzu v Lipsku ani tento
perverzní systém tvorby ceny nemůžeme opustit. Jak správně poznamenal v záchvatu
pravdomluvnosti pan poslanec ODS Skopeček – poškodili bychom tím totiž Německo.

A to si přece nemůžeme dovolit!

No, aspoň už teď víme, že když Ivan Noveský pronesl okřídlenou větu „závidím Maďarům jejich
Orbána a závidím Ukrajincům jejich Fialu“, že předsedu české vlády můžeme závidět i Němcům.
Pro ně totiž taky maká na plné pecky.

P.S. Taková malá poznámka na závěr – pan ministr Síkela opakovaně používá namísto výrazu
„závěrná elektrárna“ termín „závětrná elektrárna“. Což je patrně způsobeno tím, že ví o energetice
zhruba totéž, co já o moderním čínském baletu. V této souvislosti bych ještě pana ministra rád
upozornil, že správný odborný termín pro situaci, kdy dochází k oddělení tempa zvyšování zátěže
životního prostředí od tempa růstu ekonomického výkonu, je „decoupling“, nikoliv jím používaný
„dekapeling“. Kapela je totiž jednak název pro sbor hudebníků, případně slangové označení jedné
opravdu ošklivé pohlavní nemoci. Kdyžtak to někdo panu ministrovi prosím vyřiďte, aby se dál
veřejně neblamoval.

Je vidět, že průmysl máme pokrytý opravdu na slovo vzatým expertem. To je pak člověk hned
klidnější, když ví, že nás vedou takoví zdatní odborníci, není-liž pravda? 

Za PRO vám mohu slíbit skutečnou odbornost ve vládě, nikoliv tyto mluvící loutky, kteří plkají
termíny, jimž ani sami nerozumí.

Naši zemi musí začít řídit lidé, kteří to umí, jinak se nepohneme z místa. A my takové lidi máme.
Odbornost je naše hlavní krédo.

Jsme PRO – víc než jen strana.

Jindřich Rajchl

About
Latest Posts

Redakce

https://www.facebook.com/rajchl.jindrich/?__cft__[0]=AZXwqQnL4-XPmEiJhdpp5uKzYXziXd_tPVjpq5fENRG2bPE2jojba7gW2uhXzUB3ncfc9zzQ5p3jHewUWK2ooFS7eFWUIPa9bTRH4Lu7EbFpigk80lcI8EFN7ghhIxiCEIDa3dgqiNLiNwtIGXUfXmBT&__tn__=-UC%2CP-R
https://pravyprostor.net/author/jkriz/
https://pravyprostor.net/author/jkriz/


3/3

Administrace: Redakce on 2.9.2022.on 1.9.2022.
 (33 votes, average: 4,91 out of 5)

Loading...
https://pravyprostor.net/wp-content/uploads/2022/05/JAROBANNER2.jpg

Vážení čtenáři, chtěli bychom Vám všem poděkovat za finanční pomoc, kterou vyjadřujete podporu
Pravému prostoru. Díky Vám tak můžeme stále nezávisle publikovat a pracovat na dalších
vylepšeních. Níže uvedený graf představuje, kolika procenty nám Vaše příspěvky (dobrovolné
předplatné) pomáhají na nutné měsíční náklady na provoz a zachování existence PP.

S úctou a pokorou děkujeme za jakýkoliv příspěvek, který nám společně pomůže PP dále rozvíjet.
Můžete tak učinit platbou přes PayPal, poslat Bitcoin na adresu:
3HPkQ31E6U9Y9HhVSc1f2DXMkbmWq1ttJ5 nebo příkazem na účet: 4221012329/0800
(Pro platby ze zahraničí: IBAN: CZ07 0800 0000 0042 2101 2329, BIC: GIBA CZ PX), QR platby

Pokud chcete podpořit PP a nechcete, abychom mezi dárci zveřejnili vaše jméno, stačí do zprávy
pro příjemce uvést: Anonym. Pokud máte zájem o vydání potvrzení o poskytnutí daru (např. pro
daňové účely), napište nám na redakční mail redakce@pravyprostor.net

Příspěvky za měsíc září 2022:
****************************************

RNDr. Richard Čapek CSc. 400,- Kč, David Bezděk 250,- Kč, Roman Dubravský 500,- Kč, Václav
Červinka 200,- Kč, František Šmíd 600,- Kč, Tomáš Šimčík 200,- Kč, František Burda 50,- Kč,
Matouš Gaudl 500,- Kč, Aleš Drnovský 200,- Kč, ing. Jan Dvořák 500,- Kč, Miroslav Andreska
500,- Kč

Celkem za měsíc: 3 900,00 Kč

Vybráno 8.66%
Chci vlastní ikonu u diskuzních příspěvku. Jak na to?

Než začnete komentovat článek, přečtěte si prosím pravidla diskuze.

Podle českých zákonů jsme povinni na žádost orgánů činných v trestním řízení poskytnout
veškeré informace o vás shromážděné systémem (IP adresa, pošta, vaše příspěvky atd.). )
Žádáme vás, abyste do diskuze na naší stránce nedávali komentáře, které by mohly naplnit
skutkovou podstatu některých trestných činů zmíněných v trestním právu. Zejména
nezveřejňujte příspěvky rasistické, podněcující násilí nebo nenávist na základě pohlaví,
rasy, barvy pleti, jazyka, víry a náboženství, politického nebo jiného smýšlení,
národnostního nebo společenského původu, národnosti nebo etnické skupiny atd. Zjistěte
více o povinnostech diskutéra v pravidlech našeho portálu, které je povinen prostudovat každý
diskutér. Zveřejněním diskusního příspěvku potvrzujete, že jste studovali, pochopili pravidla a
berete za svůj příspěvek plnou zodpovědnost.

Jak přidat ikonu Pravého Prostoru na plochu mobilu či tabletu? Návod ZDE.

https://pravyprostor.net/author/jkriz/
https://pravyprostor.net/author/jkriz/
https://paypal.me/pravyprostorcz
https://pravyprostor.net/podpora/
https://pravyprostor.net/pravyprostor-cz-premium/
https://pravyprostor.net/diskuze-upozorneni/
https://pravyprostor.net/jak-na-ios-ci-androidu-pridat-ikonu-praveho-prostoru-na-plochu/

